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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je transformace z vodopádového způsobu řízení projektů na agilní

způsob řízení a dopady této změny na řízení a plánování lidských zdrojů. První část práce pojednává

o agilitě, agilním řízení a jednotlivých agilních metodikách a přístupech. Druhá část práce popisuje

původní a současné struktury společnosti, a jejich odlišnosti. V rámci výzkumu, a na základě poskyt-

nutých dat, byla provedena analýza současného stavu společnosti v oblasti lidských zdrojů, kon-

krétně v oblasti jejich řízení a plánování. Následně bylo provedeno dotazníkové šetření se zaměst-

nanci společnosti a byly identifikovány oblasti, na něž by se společnost měla zaměřit. Závěrem byla

definována doporučení, kterými by se společnost měla řídit.
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Abstract

The topic of this diploma thesis is the transformation from a waterfall method to an agile method

of project management and its impacts of this change on human resources, especially on their man-

agement and planning. The first part of this thesis describes agility, agile management and individ-

ual agile methodologies and approaches. The second part describes the original and current struc-

ture of the organization and their differences. As a part of the research, and according to the pro-

vided data, an analysis of the current state of the organization in the area of human resources,

specifically in the area of their management and planning, was performed. Subsequently, a ques-

tionnaire survey was conducted with the organization's employees and areas in which the organi-

zation should focus were identified. Finally, recommendations, which the organization should fol-

low, were defined.
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Úvod

Pojem agilita či agilní metodiky nebo agilní praktiky jsou v dnešní době hojně skloňovaným pojmem.

Agilní metody jsou aktuálně spojené především s vývojem softwaru, nicméně jako takové i velmi

ovlivňují práci jednotlivých lidí, a to jak z hlediska její náplně, tak zejména z pohledu jejího řízení.

Trend „agilizace“ je zejména patrný v oblasti fintechu, tedy oblasti finančních technologií, a ná-

sledně v bankovním sektoru, který tento způsob práce přebírá právě od fintechových společností,

zejména z jejich konkurence zavedeným bankovním domům.

Vzhledem k tomu, že vývoj informačních systémů podle tradičních metodik už pro velké korporátní

společnosti, zejména s ohledem na konkurenci v podobě fintechů, nedokáže takové rychlosti vzdo-

rovat, rozhodli se proto někteří z nich pro agilní transformaci. Cílem agilní transformace by měla být

zejména větší orientace na zákazníka, efektivnější a rychlejší vývoj, a tedy celkově vytvoření kvalit-

nějšího a hodnotnějšího produktu. Otázkou však je, co je to vlastně ta agilní transformace, jaký má

průběh, jak konkrétně se ve společnosti projevuje, jaké s sebou nese změny. Cílem této práce je

zjištění a zhodnocení dopadů při přechodu na agilní řízení v oblasti lidských zdrojů, jejich řízení a

plánování ve firmě XY.

V první, teoretické, části práce autor rozebírá základní pojmy jako jsou agilní řízení, vodopádové

řízení a co vlastně obsahuje oblast lidských zdrojů. V další, praktické, části pak autor popíše společ-

nost XY, popíše původní stav ve společnosti ve smyslu plánování a řízení lidských zdrojů, nastíní

průběh agilní transformace a aktuální stav, v jakém se společnost nachází. Následně za pomoci me-

tod komparace a syntézy získaných dat popíše dopady agilní transformace na řízení lidských zdrojů.

Tato část také obsahuje dotazníkové šetření, které zabývá vnímáním a názory zaměstnanců na pro-

vedenou agilní transformaci a současný stav společnosti.

Na závěr autor zhodnotí dopady přechodu na řízení lidských zdrojů v oblastech jejich řízení a plá-

nování a doporučí změny, které by mohli pomoc zvýšit efektivnost proběhlé transformace.
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1 Agilní řízení a metodiky

V dnešní době založené na globalizaci je míra a schopnost flexibility spolu se schopností porozumět

zákazníkům naprosto klíčová. Oproti tomu absence flexibility, zpožďování dodávek, neporozumění

požadavkům a potřebám zákazníků jsou prvky, které jsou považovány jako největší současné pře-

kážky. Shodou okolností je také můžeme označit jako největší problémy rigorózních metodik. Tyto

úskalí tak daly vzniknout lehkým metodikám založených na myšlence, že každý produkt je speci-

fický, stejně jako přístup k práci či proces jaký dojde k jeho vzniku. Jedním z výsledků těchto úvah

bylo vytvoření agilních přístupů (metodik) k řízení projektů. Jak uvádí autoři Šochová s Kuncem (Šo-

chová a Kunce, 2019) nejedná se ani tak o soubor doporučených procesů, ale spíše o celkový přístup

k vývoji a řízení, kde vše je postaveno na dvou základních a neměnných prvcích – implementaci v

krátkých iteracích a vysoké kooperaci jednotlivých týmů. Nejznámějšími představiteli agilních me-

todik jsou Scrum, Kanban a Extrémní programování.

1.1 Historie

Vzhledem k tomu, že tato práce se primárně zabývá agilní transformací, agilitou a agilním řízením

obecně, je nutné se nejprve seznámit s historií toho, jak agilní metodiky vznikly. Je důležité si na

nejprve vysvětlit, co vlastně slovo agilní znamená, aby bylo možné lepé pochopit proč Agilní mani-

fest vznikl a na co se zaměřuje. Pojem agilní vychází z anglického slova „agile“, jež lze do češtiny

přeložit jako živý, hybný či lehký. V souvislosti s projektovým řízením a firemním prostředím, pak

tento pojem lze chápat jako flexibilní způsob řízení, který umožňuje projektům a firmám snadno

reagovat na změny.

Základy agilních metodik jsou založené na principech, které formálně vznikly v roce 2001. V roce

2001 se v Utahu v USA sešla skupina odborníků z oblasti softwarového vývoje, kteří pracovali na

alternativách k tradičním metodikám projektového řízení, jež se zdály být v jejich očích zastaralé a

neschopné vyhovět nárokům na rychlost vývoje v 21. století. Celkem bylo těchto odborníků 17 a

výsledkem jejich jednání byla definice principů agilního vývoje. (Mundra, 2018).

Výstupem uvedeného setkání byl rovněž dokument, který obsahoval sadu 12 principů a který je

označován jako Agilní manifest. Manifest cílí zejména na inkrementální vývoj s co největší přidanou

hodnotou, akceptování častých změn za účelem zvýšení hodnoty produktu pro zákazníka, samo-

organizující se týmy a neustálé vylepšování procesu vývoje a produktu samotného (Mundra, 2018).
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Základními principy Agilního manifestu (Manifest agilního vývoje softwaru, 2001) jsou následující

hodnoty:

1) Jednotlivci a interakce před procesy a nástroji

2) Fungující software před vyčerpávající dokumentací

3) Spolupráce se zákazníkem před vyjednáváním o smlouvě

4) Reagování na změny před dodržováním plánu

Z výše uvedených hodnot je agilního manifestu je patrné, že agilní vývoj softwaru se zaměřuje

zejména na zákazníka a uspokojení jeho potřeb i za cenu změn v průběhu vývoje či plně fungujícího

softwaru či dodržováním plánu.

Bureš (2016) uvádí, že agilní manifest vznikl jako reakce na byrokratické překážky a omezení krea-

tivity, které právě uspokojení potřeb zákazníka upozaďuje. Dle autora je vhodným použití agilních

principů takový případ, který umožnuje vývoj v krátkých smyčkách, kdy pokaždé smyčce je možné

se za ni ohlédnout, vyhodnotit a případně zlepšit procesy, jelikož pouze takový přístup zaručí, že

tým se neustále zlepšuje a přizpůsobuje aktuální situaci.

1.2 Popis agilních metodik

Předtím než zde autor uvede a popíše jednotlivé metodiky, je důležité objasnit, co slovo metodika

vlastně znamená. Dle Brucknera (2018) se pojmem Metodika rozumí: „souhrn metod a postupů pro

realizaci určitého úkolu“. Jak již bylo uvedeno výše, hlavním důvodem pro vznik agilních metodik

byla zejména touha po zrychlení a větší interakce s koncovým zákazníkem. Jak uvádí Buchalcevová

(2018), tradiční metodiky se vyznačují především svou formálností, což znamenaná, že jsou přesně

plánovatelné a měřitelné a zároveň dbají na to, že jednotlivé části vývoje jsou popsány téměř do

poslední detailu. V rámci agilního řízení existuje mnoho technik, nicméně v rámci této práce budou

představeny pouze ty neznámější a nejrozšířenější, které však zároveň mají zároveň i spojitost s té-

matem této práce a sice s agilní transformací společností XY.

1.2.1 Scrum

Zřejmě nejznámější a nejrozšířenější agilní metodikou je Scrum (McGreal a Jocham, 2018). Základ-


[…]


proškolit či zajistit doplnění jejich znalostí.

Výsledky a zjištění vyplývající z analýzy, studia literatury a dotazníkového šetření, které jsou v této

práci uvedeny a popsány, budou prezentovány i vedení společnosti XY společnosti. Autor zároveň

společnosti navrhne i aplikaci navržených změn, tak, aby bylo docíleno větších přínosů transfor-

mace.
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Příloha 1 Organizační struktura společnosti před transformací

Obrázek 24 Organizační struktura společnosti před transformací. Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 2 Organizační struktura společnosti po transformaci

Obrázek 25 Organizační struktura společnosti po agilní transformaci. Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 3 Vzor dotazníku

Seznam otázek pro dotazníkové šetření

1) Pracuje Váš Squad dle vašeho názoru agilně?

a. Ano, zcela

b. Ano, většinou dodržujeme agilní principy a postupy

c. Ne, dodržujeme agilní ceremonie, ale práce není řízena agilně

d. Ne, nepracujeme dle agilní principů a postupů

2) Změnila se náplň Vaší práce s příchodem agility?

a. Ano, zcela

b. Ano, částečně

c. Ne, takřka vůbec jsem to nezaznamenal

3) Zlepšilo se dle Vašeho názoru řízení zdrojů v rámci společnosti s příchodem agility?

a. Ano, nyní je sice potřeba více lidí, ale týmy jsou stabilnější

b. Ano, nyní je potřeba méně lidí a týmy jsou stabilnější

c. Ne, neustále se mění počet nebo specializace lidí jaké ve Squadu potřebujeme,

stejně jako tomu bylo dříve v projektech.

d. Ne, neustále buď někoho nabíráme nebo propouštíme, v závislosti na tom, jak se

mění priority Tribu/Squadu.

4) Je Váš Squad samořiditelný nebo je vám práce striktně přiřazována PO?

a. V rámci Squadu fungujeme zcela samořiditelně

b. Některé úkoly jsou přiřazovány PO, ale jinak fungujeme samořiditelně

c. Všechny úkoly jsou mi přiřazovány PO

5) Klade agility vyšší nároky na vaše znalosti a pracovní nasazení

a. Ano, agilita vyžaduje jak vyšší pracovní nasazení, tak znalosti

b. Ano, agilita vyšší znalosti

c. Ano, agilita vyžaduje vyšší pracovní nasazení

d. Ne, agility neovlivnila mé pracovní nasazení ani mé znalosti

6) Zlepšila se s příchodem agility komunikace napříč odděleními a společností?

a. Ano, je to lepší

b. Ne, ba naopak se zhoršila

c. Je to stejné jako předtím
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7) Máte pocit, že s příchodem agility je více zřejmé, kdo (role) má za co zodpovědnost a na

koho se případě potřeby obrátit. Tedy zjednodušila se organizační struktura?

a. Ano, je přehlednější, kdo má za co odpovědnost a organizační struktura je také

přehlednější

b. Ano, je přehlednější, kdo má za co odpovědnost, ale organizační struktura není

přehlednější

c. Ne, je méně zřejmé, kdo je za co zodpovědný, ale organizační struktura je pře-

hlednější

d. Ne, přijde mi to stejně přehledné jako před transformací, nic z toho se nezlepšilo

8) Jsou úkoly, které dostáváte zadány a trackovány pomocí agilní nástrojů (Jira, Confluence,

Kanban Board atd.)

a. Ano, všechny

b. Ne, žádné

c. Pouze to, co je nezbytné.

9) Zrychlila se podle Vás zavedením agility rychlost dodávek nových funkcionalit?

a. Ano, jsme schopni rychleji dodávat nove funkcionality

b. Ne, rychlost dodávek je stejná jako před transformací

c. Ne, ba naopak dodávky nových funkcionalit se prodloužili

10) Je Váš Squad dostatečně velký a obsahuje všechny nezbytné specializace, abyste mohli

zajistit end-to-end dodávku požadovaných aplikace/funkcionalit/změn?

a. Ano, v rámci Squadu jsem schopni zajistit end-to-end dodávku

b. Záleží na rozsahu požadované dodávky. Většinou jsme schopni zajistit sami.

c. Záleží na rozsahu požadované dodávky. End – to-end dodávku však většinou nej-

sme v rámci Squadu zajistit.

11) Má Váš Squad na konci Sprintu připravenou a plně otestovanou aplikaci nebo její část

anebo jiný užitný produkt, který jste schopni předat klientům?

a. Vždy

b. Většinou ano

c. Většinou ne
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Příloha 4 Zpracování odpovědí z dotazníkového šetření

V tabulce níže je uveden přehled četností odpovědí na jednotlivé otázky i na jednotlivé možnosti.

Číslo otázky A B C D

1 8 26 19 3

2 18 36 2 /

3 22 5 10 19

4 7 11 38 /

5 35 7 14 /

6 28 18 10 /

7 14 11 26 5

8 16 5 35 /

9 32 14 10 /

10 9 16 31 /

11 4 11 41 /
Tabulka 12 Přehled četnosti odpovědí v dotazníkovém šetření

V tabulce č. 13 lze vidět odpovědí v rámci jednotlivých otázek na jednotlivé možnosti. Procentuální

výpočet vychází z tabulky č. 12 uvedené výše. Celkový počet respondentů byl 56.

Číslo

otázky

A B C D

1 14 % 46 % 34 % 5 %

2 32 % 64 % 4 % /

3 39 % 9 % 18 % 34 %

4 13 % 20 % 68 % /

6 63 % 13 % 25 % /

5 50 % 32 % 18 % /

7 25 % 20 % 46 % 9 %

8 29 % 9 % 63 % /

9 57 % 25 % 18 % /

10 16 % 29 % 55 % /

11 7 % 20 % 73 % /
Tabulka 13 Procentuální přehled odpovědí v dotazníkovém šetření
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