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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Agilní transformace v organizaci XY a její dopad na lidské zdroje, jejich řízení a
plánování

Jméno autora: Bc. Filip Pallós
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hodnocení aplikace škálovaných agile modelů řízení patří mezi náročnější zadání, zejména pak v případě zde
analyzovaného Spotify modelu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Šíře odborného záběru i vyvozené závěry z praktických analýz jednoznačně poskytují ujištění o splnění zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce postupoval víceméně samostatně, ale současně aktivně očekával zpětnou vazbu vedoucího práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce velmi dobře aplikoval poznatky získané z odborné literatury i z vlastní praxe v agilně řízené společnosti v rámci
Spotify modelu. Rovněž pro učinění odborných závěrů a doporučení autor práce odpovídajícím způsobem využil podklady
z analyzované společnosti a z rozhovorů s jejich specialisty, resp. z dotazníkového šetření. Využité metody a postupy pro
šetření v dané společnosti považuji za správné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Musím zmínit dílčí gramatické chyby, občas je prostor i pro zlepšení stylistiky. Obecně autor práce velmi dobře zvládl
analýzu a popis Spotify modelu, v němž dělají i mnohé světově známé společnosti aplikační chyby při jeho nasazení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce citoval z velké šíře odborných zdrojů. Ovšem vyskytují se bohužel dílčí chyby v zápisu odkazů v textu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor práce velmi dobře zvládl hlouběji analyzovat a prezentovat komplexní škálovatelný agilní model řízení ve
velké organizaci s bohatou organizační strukturou (aplikaci Spotify modelu v praxi). Dobře popsal transformační
procesy, které s tím byly spojené a současně stále ještě před organizací průběžně stojí se všemi klíčovými dopady
do oblasti řízení lidských zdrojů. Oceňuji rovněž plné pochopení problematiky praktické aplikace Spotify modelu
agilního řízení v organizacích, který byl v mnoha světových organizacích aplikován nedostatečně nebo chybně. Při
jeho aplikaci je právě oblast řízení lidských zdrojů jednou z klíčových a kritických oblastí, která vychází z pružného
zařazení pracovníků do týmů a popisu jejich rolí napříč celou organizací charakterizovaných zcela odlišným
způsobem, a to především oproti tradičním popisům pracovních míst a relativně stabilní náplni práce v hierarchii
velké společnosti.

Byla provedena kontrola na plagiátorství v systému Theses s negativním výsledkem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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